tionnait et qu'Amnon avait déshonorée. Les Septante ont ajouté : καὶ γίνεται γυνὴ Ῥοβοὰμ υἱῷ Σαλωμών καὶ τίθει αὐτῷ τὸν Ἄβια, « et elle devint la femme de Roboam, fils de Salomon, et lui enfanta Abia. » Mais, en cette circonstance, les traducteurs grecs, en voulant éclaircir le texte, ont fait une confusion, car la fille d'Absalom qui plus tard fut l'épouse de Roboam s'appelait Maacha et non point Thamar, III Rois, xv, 2.

x. Absalom oblige Joab à le réconcilier avec son père, xv, 29-33.

30. — *Juxta agrum meum*... Hébreu : « A ma main », c'est-à-dire, près de mon bien. — *Et succendite eum igni*. Probablement Absalom voulait ainsi obliger Joab à venir le trouver, parce qu'il savait bien que ce dernier ne supporterait pas cette injure sans se plaindre. Cependant, vu le caractère violent et hautain d'Absalom, on peut aussi voir là un acte inspiré par la colère et la vengeance. — *Et venientes*... Le reste du verset ne se

31. Et Joab se leva et alla trouver Absalom dans sa maison et dit : Pourquoi tes serviteurs ont-ils livré aux flammes ma moisson ?

32. Et Absalom répondit à Joab : J'ai mandé vers toi, te priant de venir chez moi, pour t'envoyer auprès du roi et lui dire : Pourquoi suis-je venu de Gessur ? Il valait mieux pour moi rester là. Je demande à voir la face du roi. Que s'il se souvient de mon iniquité, qu'il me tue.

33. Joab entra donc chez le roi et lui raconta tout. Et Absalom fut appelé, et il entra chez le roi, et il adora, prosterné contre terre devant lui, et le roi embrassa Absalom.

31. Surrexitque Joab, et venit ad Absalom in domum ejus, et dixit : Quare succenderunt servi tui segetem meam igni ?

32. Et respondit Absalom ad Joab : Misi ad te obsecrans ut venires ad me, et mitterem te ad regem, et diceres ei : Quare veni de Gessur ? melius mihi erat ibi esse ; obsecro ergo ut videam faciem regis ; quod si memor est iniquitatis meæ, interficiat me.

33. Ingressus itaque Joab ad regem, nuntiavit ei omnia ; vocatusque est Absalom, et intravit ad regem, et adoravit super faciem terræ coram eo, osculatusque est rex Absalom.

---

trouve pas dans le texte hébreu, qui peut-être est défectueux en cet endroit. Les Septante sont conformes à la Vulgate.

31. — *In domum ejus.* Absalom semble donc consigné dans sa maison.

32. — *Quod si memor est iniquitatis meæ.* Hébreu : « S'il y a en moi un crime. » Il ne semble pas qu'Absalom convienne de sa faute et s'en repente ; toute sa conduite dénote plutôt la fierté et l'orgueil. S'il parle ainsi, ce

n'est pas qu'il reconnaisse ses torts, mais c'est parce qu'il croit que son père ne peut manquer de lui pardonner, puisqu'il a été si indulgent pour Amnon, et aussi parce qu'il compte sur sa faiblesse. En tout cas, la grâce incomplète qui avait été accordée à Absalom, n'avait fait qu'aigrir son caractère. Peut-être aussi se sentait-il soutenu par un parti puissant. — *Et adoravit...* Non point en signe de repentir, mais seulement comme marque de respect